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Description Estimations 

1- MYSIE - CYZIQUE. Trihemiobole. A / Protomé de sanglier (contremarque) R / tête de lion dans 
un carré creux. Vème siècle av.J.C. D = 10 mm P = 1,1 g TB+    

100 150 

2- PHENICIE - BYBLOS. ENSEMBLE DE 5 SEIZIEME DE SHEKEL. A / Galère et hippocampe R / 
Lion assaillant un taureau. IVème siècle av. J.C. B+    

100 150 

3- ENSEMBLE DE 2 TETRADRACHMES : Egypte - Royaume lagide Ptolémée II Philadelphe 
(IIIème siècle av. J.C.) TB. Phénicie - Tyr. Melkarth/aigle (IVème siècle av. J.C.) incertain B+.    50 80 

4- ENSEMBLE DE 4 DRACHMES au portrait d' ALEXANDRE III DE MACEDOINE (vers le IIIème 
siècle av. J.C.).  TB à TTB-    100 150 

5- EGYPTE - ROYAUME LAGIDE. 2 PIECES : Moyen bronze. Zeus/Aigle. (IIIème siècle av.J.C.) ; 
Didrachme arg (IIIème/IIème siècle av .J.C.) 26 et 20 mm 14,5 et 5,9 g TB et B+    30 50 

6- CALABRE - TARENTE, Nomos. Statère d'argent. A / Cavalier à droite couronnant son cheval R 
/ Taras sur le dos d'un dauphin, au dessous un lion. Vers 270-250 av.J.C. D = 20 mm P = 6,4 g 
TB+    

100 150 

7- ANTIOCHUS VI (Royaume de Syrie IIème siècle av.J.C.). Copie moderne de très belle qualité 
(XXème) d'une monnaie en or réalisée d'après une drachme en argent. A / portrait diadémé et 
radié d'Antiochus VI R / Appollon assis ("basileus Antiocou et Epifanous Dionusou). D = 18,5 mm P 
= 7,32 g TTB/TB 

200 300 

8- CAMPANIE - Naples. Didrachme. A / Tête de nymphe à gauche R / taureau androcéphale 
couronné par une victoire. Une très légère altération au droit. Vers 280-241 av. J.C. D = 20 mm P = 
6,2 g TTB+ 

150 200 

9- REPUBLIQUE ROMAINE. ANONYME. Denier d'argent A / Tête casquée de Rome à droite R / 
Les Dioscures Castor et Pollux à cheval galopant à droite (Roma). Début IIème siècle av.J.C. D = 
19 mm  P = 3,7 g TB+/TB 

30 50 

10- REPUBLIQUE ROMAINE. MINUCIA. Denier d'argent A / Tête casquée de Rome à droite, RVF 
derrière la tête et X sous le menton R / Les Dioscures Castor et Pollux à cheval galopant à droite 
(Q MINV - ROMA). 122 av.J.C. D = 17, 5 mm P = 3,9 g TTB 

30 50 

11- PERSE. GOTARSES II. Drachme d'argent type à l'archer. Ier siècle av.J.C.  P = 3,7 g TTB 30 50 
12- EGYPTE - ROYAUME LAGIDE. Ptolémée X ou XII tétradrachme. Ier siècle av.J.C. D = 24 mm 
P = 11,5 g TTB 60 80 

13- EGYPTE - ROYAUME LAGIDE. Ptolémée XII tétradrachme. Paphos (lettres PA au revers). Ier 
siècle av.J.C. D = 24 mm P = 12,3 g TTB 80 120 

13 bis- NAMNETES. (Région de Nantes). 1/4 de statère à l'hippophore. Electrum. Ier siècle av. 
J.C. 12,5 mm 1,65 g B+ 100 150 

14- REPUBLIQUE ROMAINE. CALPURINA. Denier d'argnet. A / Tête d'Apollon à droite R / 
Cavalier galopant à droite (L.PISO FRVGI). 90 av. J.C. D = 17, 5 mm P = 3,75 g TB 30 50 

15- REPUBLIQUE ROMAINE. CLAUDIA (Publius Claudius Turrinus). Denier d'argent. A / Tête 
laurée d'Apollon à droite. Derrière une petite lyre R / Diana Lucifera debout à droite. Rome 42 av. 
J.C. D = 18 mm P = 4 g TTB+ 

50 80 

16- MARC-ANTOINE. Denier arg. Trirème / Aigle. Flan court. Poids léger. 32-31 av. J.C. D = 16 
mm P = 2,5 g B+ 20 30 

17- NERVA. Denier R / La Fortune debout à gauche tenant un gouvernail et une corne 
d'abondance (Fortuna August). Manque de métal. Rome vers 97. Assez rare. D = 14,5 mm P = 
2,95 g TTB 

40 60 



18- TRAJAN. Denier d'argent. A / Tête laurée de Trajan à droite R / Vesta assise à gauche (PONT 
MAX TR POT COSII). Pièce émise après la victoire sur les Germains. Rome 99. D = 17, 5 mm P = 
3,2 g TTB/TB+ 

50 80 

19- TRAJAN. Tétradrachme de la ville de Tyr (argent). A/ Trajan et aigle R / portrait de Melkarth. 
Début du second siècle. D = 24 mm P = 14,3 g TTB/TB+ 100 150 

20- TRAJAN. ENSEMBLE DE 3 DENIERS : Denier frappé à Césarée ou Bostra R/ l'Arabie un 
dromadaire à ses pieds. (18 mm , 3,4 g) ; Denier au Génie du Peuple Romain (19 mm , 3,1 g) ; 
Denier " Via Traiana " R/ la voie trajane tenant une roue (18 mm , 3 g).     TTB 

100 150 

21- HADRIEN. Denier d'argent A/ Buste lauré d'Hadrien à droite R / Victoire ou Hilaritas (la joie) à 
droite tenant une palme (COS III). Rome 127. D = 18,5 mm P = 3,5 g TTB + 50 80 

22- HADRIEN. LOT DE 2 DENIERS : Denier " Africa " A / Tête d'Hadrien à gauche R / l'Afrique 
allongée et denier " P M TR P COS III " R / l'espérance debout. IIème siècle. 16,5 et 18 mm  3 et 
3,2 g TB+  

100 150 

23- ANTONIN LE PIEUX. Denier R / L'Annone debout. (COS IIII). D = 17 mm 3,4 g TTB 30 50 
24- FAUSTINE MERE. Sesterce posthume. R/ L'éternité assise tenant un globe surmonté d'un 
phénix. IIème siècle. D = 31 mm 25 g TTB/TB 50 80 

25- FAUSTINE MERE. Denier d'argent posthume. Cérès. IIème siècle. D = 17,5 mm P = 3,3 g 
TTB+/TTB 50 80 

26- MARC-AURELE. Denier R / Minerve debout (TR POT II - COS II). Vers 148. D  = 17,5 mm P = 
3,1 g TB 30 50 

27- FAUSTINE JEUNE. Denier d'argent. R / La Fécondité debout à droite tenant un enfant 
(Fecunditas). Rome vers 156-161. D = 19,5 mm P = 3 g TTB/TB 30 50 

28- MARC AURELE. Denier d'argent. A / Tête nue de Marc Aurèle César à doite R / Pietas ou 
Faustine tenant deux enfants, à ses pied deux enfants (Annia, Lucille, Fadilla et Cornifica) (TR 
POT XV - COS III). Rare denier frappé entre le 1er janvier et le 7 mars 161 juste avant que Marc 
Aurèle accède au pouvoir impérial. D = 17, 5 mm P = 3,3 g TB+ 

30 50 

29- FAUSTINE JEUNE. 2 DENIERS : Denier " Conse-cratio " (paon au revers) Rome 176 et denier 
(manque de métal). D = 17,5 3,2 et 2,9 g TB+ et TB 50 80 

30- COMMODE. Sesterce. R / Jupiter assis tenant une Victoire. Patine verte. IIème siècle. D = 30 
mm 20,6 g TB+/TB 30 50 

31- COMMODE. LOT DE 2 DENIERS : Denier R / Minerve debout à droite et denier R / Victoire 
debout à gauche. IIème siècle. D = 17 mm 2,8 et 3,3 g TB+ et TTB 40 60 

32- SEPTIME SEVERE. ENSEMBLE DE 3 DENIERS : Denier R / Empereur en général romain 
(Restitutor Urbis) (18 mm , 3,1 g) ; denier R / Victoire debout à droite (20 mm , 3,1 g) ; denier R / 
Rome assise à gauche (17 mm , 2,7 g). Début IIIème siècle.   Presque SUP 

100 150 

33- JULIA DOMNA. 2 DENIERS : Denier " Felicitas et denier " Diana Lucifera". Début IIIème siècle. 
18,5 et 18 mm 3,1 et 3,7 g TTB 50 80 

34- CARACALLA. Tétradrachme syro-phénicien (billon). Vers 215-217. D = 24 mm P = 10,7 g 
TB+/TB 40 60 

35- CARACALLA. Denier d'argent  A / Busté juvénile de Caracalla à droite R / Rome debout à 
gauche (Virtus Augg). Fin IIème début IIIème siècle. D = 18 mm P = 3,6 g TTB 30 50 

36- CARACALLA. Copie moderne de très belle qualité (XXème) d'un Aureus réalisé d'après une 
monnaire du début du IIIème siècle. A / Antoninvs PivsAvg (buste lauré et drapé de Caracalla à 
droite) R / Ingvgentia Avgg Incarth. - la bienveillance de Augustes envers Carthage - (la déesse 
Caelestis sur un lion qui court à droite). D = 19, 5 mm P = 7,03 g TTB+/TB+ 

200 300 

37- PLAUTILLE. Denier R / Concordia felix (la concorde heureuse). Plautille et Caracalla se 
donnant la main. 18 mm 3,3 g TTB 30 50 

38- GETA. Denier R / la Félicité debout à gauche (Felicitas Publica). Monnaie nettoyée. Vers 203. 
D = 19 mm P = 3,4 g TTB 30 50 

39- ELAGABAL. Denier. R / Provid Deorum. La Providence debout tenant une corne d'abondance. 
Beau portrait de l'empereur au droit. 219 19 mm 2,8 g TTB+/TB 30 50 

40- ELAGABAL. Denier A / Buste lauré et drapé d'Elagabal à droite barbu avec favoris (portrait 
rare et inhabituel caractéristique de la dernière émission du règne) R / Elagabal debout (Summus 
sacerdos Aug - le prêtre de rang le plus élévé). 222. D = 19 mm P = 2,5 g TTB 

40 60 

41- EMPIRE ROMAIN - ENSEMBLE DE 8 TETRADRACHMES COLONIAUX (Macrin, Elagabal, 
Caracalla).   B+ à TB+ 100 150 

42- ALEXANDRE SEVERE. Denier R / Jupiter debout à gauche (PMTRPII-COSPP). Flan large. D 
= 20 mm P = 2,3 g TTB- 30 50 

43- MAXIMIN Ier THRACE. Denier " Victoria Germ ". R / Victoire à gauche. Flan large. Vers 236-
238. D = 20 mm P = 2,3 g TTB 

30 50 

44- GORDIEN III. Denier (billon). A / Buste radié de Gordien à droite R / Apollon assis à gauche. 
Flan large. Vers 240. D = 22 mm P = 4 g TTB+ 30 50 

45- GORDIEN III. Antoninien d'argent . Félicit Temp. 243-244. Flan large. D = 23 mm P = 3,7 g 
TB+ 30 50 



46- PHILIPPE Ier. Antoninien (billon). A / Buste radié de Philippe Ier à droite R / La Félicité debout 
à gauche (Felicitas temp). Poids lourd. Vers 244-249. D = 22 mm P = 4,8 g TTB+/TTB 30 50 

47- PHILIPPE Ier. Sesterce. R / Laet.fundata (la joie retrouvée) tenant un gouvernail. 244-249.  29 
mm 19,6 g TB 30 50 

48- PHILIPPE Ier. Antoninien des jeux séculaires (billon) 248. A / Buste radié de l'Empereur ; R / 
Lion marchant à droite. Première officine. Rare. D = 21 mm P = 4,1 g TTB 50 80 

49- HERENNIUS ETRUSCUS. Antoninien (billon). A / Buste radié R / Principi Iuventutis (au Prince 
de la Jeunesse). Etruscus debout à gauche tenant un sceptre. Flan large. Rome 250. 23,5 mm 4,1 
g TTB/B 

30 50 

50- VALERIEN Ier. Antoninien (billon). A / Buste radié de Valérien à droite R / Vénus debout à 
gauche (Venus Victrix). Vers 254-256. D = 22,5 mm P = 4 g TB 20 30 

51- VALERIEN Ier et GALLIEN. Antoninien (billon). A / Buste radié de Valérien à droite R / Valérien 
et Gallien debout face à face (Pietas Aug). D = 20,5 mm P = 3,8 g B+ 15 20 

52- SALONINE. Antoninien (billon). A / Buste diadémé de Salonine à droite R / Vesta assise à 
gauche. 257-258. D = 19 mm P = 3 g TTB 20 30 

53- SALONINE. Antoninien de bronze. Iuno Regina (Junon Reine). IIIème siècle. D = 20,5 mm P = 
3,1 g TB 20 30 

54- GALLIEN. Antoninien (billon) Lyon. A / Buste radié et cuirassé de Gallien à droite R / trophée 
d'armes entre 2 captifs (Germanicus Max V). Vers 258-259. Assez rare. D = 21,5 mm P = 3,5 g 
TTB 

30 50 

55- POSTUME. Antoninien (bronze). A / Buste radié de Postume à droite R / La monnaie debout à 
gauche (Moneta Aug). D = 21 mm P = 4,66 g TTB/TB+ 20 30 

56- SEVERINE. Tétradrachme (cuivre). Egypte (Alexandrie). R / l'équité. Vers 274-275. Assez 
rare. D = 21 mm P = 7,7 g TTB 50 80 

57- PROBUS. Antoninien (billon). A / Buste radié de Probus à droite R / La Félicité debout à 
gauche (Felicitas sec - la Félicité du siècle). Poids lourd. IIIème siècle. D = 21,5 mm P = 4,26 g 
SUP 

50 80 

58- CONSTANCE II. Solidius Antioche (347-348). Superbe portrait de l'empereur avec ruban, 
diadème et fibule pérlés. R / Rome et Constantinople assises tenant ensemble un bouclier. Flan 
large.  D = 22 mm P = 4,05 g presque SUP 

600 800 

59- LOT DE 7 MONNAIES ROMAINES DONT 3 SESTERCES ET UN AS.   B- à TB+ 30 50 
59 bis- COMTE DE TOULOUSE. Alphonse JOURDAIN. Denier. Variété crosse longue "à la 
flèche". XIIème. 20 mm 1,1 g TTB 50 60 

60- COMTE DE TOULOUSE - Alphonse JOURDAIN - 2 PIECES : Obole et denier arg. (XIIème 
siècle) 15 et 18 mm 0,5 et 1 g TTB 50 80 

60 bis- VICOMTE D'ALBI. Denier. XIIème siècle. (Poids léger). 18 mm 0,85 g TB+ 50 80 
61- EVECHE DE CAHORS. 3 deniers arg. Anonymes (XII - XIIIème siècles). 12 mm 0,8 et 0,9 g 
B+ à TB 40 60 

62- LOUIS IX (Saint-Louis). Gros Tournoi à l'étoile (au bas du grènetis intérieur du revers). Vers 
1270. Rare. D = 25 mm  P = 4,1 g SUP 150 200 

63- PHILIPE III Le Hardi et PHILIPPE IV Le Bel - Monnayage commun. Gros Tournoi à l'O rond 
(1280-1290). Légères entailles en périphérie. 25 mm 4,05 g TTB 40 60 

65- PHILIPPE IV Le Bel. Gros Tournoi à l'O long (1290-1295). Légères entailles. D = 24 mm  P = 4 
g TB 40 60 

66- ETATS LATINS D'ORIENT - COMTE DE TRIPOLI - Bohémond VII. Demi-gros au castel 
(billon). Croix pattée/Donjon à 3 tours. XIIIème siècle. Trou de suspension. 20 mm P = 2 g TB+ 40 60 

67- LOUIS XI. Blanc à la couronne. 2ème émission 1474. Flan irrégulier. D = 26 mm P = 2,8 g TB- 30 50 
68- HENRI II. Douzain aux croissants 1550 F (Angers). Billon. Flan large. D = 26 mm P = 2,4 g 
TB+ 30 50 

69- HENRI II. Douzain au croissant 1553 G (Poitiers). Flan irrégulier. D = 24 mm  P = 2,45 g TB 40 60 
70- HENRI II. Douzain au croissant. Date illisible E (Tours). Flan irrégulier. D = 24 mm P = 2,3 g TB 30 50 

71- HENRI III. Teston 1576 M (Toulouse). A / Buste du Roi avec col fraisé. R / écu de France 
couronné accosté de 2 H couronnés. D = 29 mm 9,4 g TTB 

60 80 

72- HENRI III. 2 MONNAIES : Demi-franc 1581 M (Toulouse). A / Buste du Roi avec col plat. R / 
Croix feuillue et fleurdelisée avec H au centre. Flan irrégulier. Exemplaire de poids léger.  ; Double 
sol Parisis 1578 M (Toulouse). Exemplaire présentant de légers éclatements. 28 et 26 mm 5,6 et 
3,95 g TB+ et B+/TB 

50 80 

73- HENRI III. 2 PIECES : Double tournois 1589 A (cuivre) et double sol parisis 2ème type 1581 
(lettre d'atelier illisible). Contremarque IHS. 21 et 26 mm 3 et 3,6 g TTB et TB 50 80 

74- HENRI IV. 1/2 Franc (date illisible). S (Troyes). Flan irrégulier.  27 mm P = 6,7 g B+ 50 80 
74 bis - HENRI IV. 1/4 Ecu (date illisible) M (Toulouse). A / Croix feuillue avec quadrilobe. R / Ecu 
de France couronné accosté de 2 II. Flan irrégulier avec une légère tache d'oxyde au niveau du 
millésime.  29 mm 9,43 g TB+  

40 60 



75- LOT DE 3 PIECES ET JETONS : Méreau de Notre-Dame de Paris 1634 (cuivre, TTB) ; jeton 
de Nuremberg d'Elisabeth de France (laiton, début XVIIIème) ;  Brabant Philippe II liard de cuivre 
1596.   B à TB+ 

20 30 

76- LOUIS XIV. 1/2 Ecu à la mèche longue 1647 N (Montpellier). Quelques stries d'ajustage au 
revers. D = 32 mm P = 13,35 g TTB 80 120 

77- LOUIS XIV. Ecu à la mèche longue 1648 N (Montpellier). Bord de tranche légèrement altéré à 
9h.  D = 39 mm  P = 27 g TB+/TTB 100 150 

78- LOUIS XIV. Ecu à la mèche longue 1652 & (Aix-en-Provence). 2 stries à l'avers. D = 39,5mm P 
= 26,6 g TB/TTB 80 120 

79- LOUIS XIV. 1/2 écu à la mèche longue 1655 Rennes (9). Quelques stries au revers. D = 32,5 
mm P = 13, 5 g TB + 60 80 

80- LOUIS XIV. Douzième d' écu à la mèche longue 1658 & (Aix-en-Provence).  D = 20,5 mm P = 
2,2 g TB 40 60 

81- PRINCIPAUTE DE LA DOMBES - Anne-Marie-Louise D'ORLEANS - 1/12 écu arg 1668. D = 
20,5 mm P = 1,9 g TB- 30 50 

82- LOUIS XIV. 4 sols à la croix fleurdelisée (dit "des traitants") 1675 D (Vimy). D = 19 mm P = 1,7 
g TB+ 30 50 

83- LOUIS XIV. 1/2 Ecu aux insignes 1701 I (Limoges). Flan réformé. Quelques stries d'ajustage 
au revers. D = 35 mm P = 13,2 g TB 60 80 

84- LOUIS XIV. Douzième d' écu aux insignes 1702 V (Troyes). Flan irrégulier. D = 21 mm P = 2 g 
TB 40 60 

85- LOUIS XIV. Sizain (cuivre). Barcelone. Date illisible. Frappe décentré. 22 mm 3,8 g TB 10 20 
86- LOUIS XIV. 1/12 d'écu arg " au buste juvénile ". Date illisible. Atelier R (Villeneuve-Saint-
André). Frappé pour le Levant (croix au dessus du buste). D = 20 mm P = 2,2 g TB 30 50 

87- LOUIS XV. 1/10 d'écu dit "vertugadin" 1716 C (Caen). Réformation. D = 23 mm P = 2,85 g  TB 30 50 
88- LOT DE 4 PIECES : 1/2 Ecu aux branches d'olivier 1728 BB (Stasbourg) ; 1/10 Ecu au 
bandeau 1744 A ; 1/2 Ecu au bandeau (très effacé) ; un liard de cuivre Louis XIV (date illisible)   
AB à B 

30 50 

89- LOUIS XV. Ecu " aux branches d'olivier" " 1729 A. D = 40 mm P = 29 g B/TB 20 30 
90- LOUIS XV. Ecu aux branches d'olivier 1737 E (Tours). Assez rare. D = 41 mm P = 29 g 
TB/TB+ 50 80 

91- LOUIS XV. Ecu au bandeau 1747 T (Nantes). Quelques stries d'ajustage au revers. D = 40,5 
mm P = 28,8 g TB+/TB 60 80 

92- LOUIS XV. Ecu " à la vieille tête " 1774 A. Stries. D = 41 mm P = 29, 2 g  TB+ 60 80 
93- LOUIS XV. 2 PIECES : Un jeton argent. Bâtimens du Roy 1755. R/ Pallas tenant une équerre 
et un fil à plomb. ; 1/10 Ecu dit " vertugadin" 1716 M (Toulouse), Réformation. Restes de gravure 
de la monnaie réformée. 30 et 23 mm 8,4 et 2,9 g TTB+/TTB et TB- 

30 50 

94- LOT DE 4 MEDAILLES (cuivre) : 3 de LOUIS XIV (bâtiments royaux 1685, chambre aux 
deniers 1691 et 1695) ; médaille de l'archevêque de Bourges Frédéric DE ROYE DE LA 
ROCHEFOUCAULD 1729 (armoiries au revers).    TB à TB+ 

30 50 

95- ENSEMBLE DE 3 JETONS ARG LOUIS XV : essaim d'abeilles 1731 (TTB+) ; trésor royal 1739 
(TTB+) ; ordre du Saint Esprit 1740 (TTB).    50 80 

96- LOUIS XVI. Ecu aux branches d'olivier de Béarn 1786. Quelques stries au revers. D = 41,5 mm 
P = 29,2 g TB+ 150 200 

97- LOUIS XVI. Ecu aux branches d'olivier 1790 A. Quelques stries. D = 41 mm P = 29,4 g TB+ 60 80 
98- LOT DE 3 JETONS DE COMMERCE de LA ROCHELLE. Navire au revers. Un de Louis XV 
(TTB) et deux de Louis XVI (TTB+).    50 80 

99- ENSEMBLE DE 3 JETONS ARG LOUIS XVI : Juges et Consuls de La Rochelle 1776 (TTB) ; 
Etats de Bretagne 1778 (TTB) ; Etats de Bretagne 1782 (TTB).    50 80 

100- MARIE-ANTOINETTE. Médaille en bronze commémorant la naissance du Dauphin Louis né 
le 22 octobre 1781. A / Buste de la Reine signée B.Duvivier. R / La France debout devant un autel 
avec des jeunes filles sur la gauche par N.Gatteaux.  D = 41 mm P = 38,4 g TTB 

60 80 

101- DUC D'ORLEANS (1747-1793). Médaille en bronze. R / Soutien de la France. Trace d'ancien 
pendentif (soudure). Vers 1789. Rare. D = 44 mm P = 18,8 g TB + 50 80 

102- LOT DE 14 PIECES LOUIS XVI et REVOLUTION (bronze et cuivre) dont 5 Sols 1793 "siège 
de Mayence", un sol à l'écu 1779 I (Limoges) et un liard 1791 K (Bordeaux).     B- à TB 50 80 

103- LOT DE 2 MONNERONS : 2 sols 1791 " à échanger " (cuivre doré) et 2 sols 1792 " qui se 
vend " (cuivre). Flans légèrement irréguliers. D = 32 mm P = 18,1 et 17,1 g TB 30 50 

104- 5 F Union et Force An 6 L (Bayonne). 1797-98. D = 36 mm P = 24,2 g B/TB 40 60 
105- BONAPARTE. Médaille en bronze gravé par Lavy An VIII (1800) Milan. République Cisalpine. 
Victoire de Marengo. En coffret non d'origine. D = 52,5 mm P = 63,6 g TTB 100 150 

106- REPUBLIQUE SUBALPINE. 5 F L'An 10 (1801) Turin. D = 37 mm P = 24,7 g TB/TTB 80 120 
107- BONAPARTE. 5F An XI A. D = 37 mm P = 24,8 g TB 40 60 
108- BONAPARTE. 40 F or An XI A par Tiolier. Rare. D = 26 mm P = 12,89 g TTB+ 500 800 



109- BONAPARTE. Médaille en bronze par Dupré An XI. Monument de Jeanne d'Arc à Orléans. D 
= 54 mm P = 85,7 g TTB+ 100 150 

110- BONAPARTE. 5 F An 12 Q (Perpignan). Assez rare. D = 37 mm P = 24,7 g TB/B+ 100 150 
111- LOT comprenant : 1 jeton argent A / BONAPARTE R / agents de change de Lyon 1803 (TTB - 
un petit choc) et une petite médaille argent " le Sénat et le Peuple " An XIII (TTB).     30 50 

112- PRINCIPAUTE DE LUCQUES ET PIOMBIO. Elisa Bonaparte et Félix Bacciochi. 5 Franchi 
1805. D = 37 mm P = 24,8 g TTB+ 80 120 

113- NAPOLEON Ier. 40 F or 1808 M (Toulouse) par Droz. Légère irrégularité sur la partie 
supérieure. Très rare (seulement 4196 exemplaires frappés).  26 mm 12,8 g TTB 400 600 

114- NAPOLEON. 5F 1811 A. D = 37 mm P = 24,7 g TB+ 40 60 
115- NAPOLEON Ier. 40 F or 1812 A par Droz. D = 26 mm P = 12,84 g TTB 300 500 
116- NAPOLEON Ier. 5 F 1812 L (Bayonne).  D = 37 mm P = 24,6 g TB+ 60 80 
117- NAPOLEON Ier. 5 F 1813 M (Toulouse).  D = 37 mm P = 24,85 g TTB 60 80 
118- PARME et PLAISANCE. MARIE-LOUISE. 5 Lire 1815. D = 37 mm P = 24,4 g B+/TB 40 60 
119- ENSEMBLE D'UNE MEDAILLE ET 2 PIECES : 5F 1812 A (Avers à l'argent noirci) ; 10 Cent 
1811 M ; médaille en cuivre (demi- ronde bosse) représentant Napoléon Ier de profil (début 
XXème).   B+ à TTB 

30 50 

119 bis- LOT DE 2 MEDAILLES en argent : - Médaille de Marie-Caroline d’Autriche épouse de 
Ferdinand IV de Naples et de Sicile 1768. (D = 25 mm P = 3,7 g) - Medaille de Napoléon Ier par 
DENON. Aigle impériale au revers. Anneau de bélière. (D = 41mm  P = 38,9 g). TB+ et TTB+ 

30 50 

120- LOUIS XVIII. 40 F or 1817 A par Michaut. Quelques stries à l'avers. D = 26 mm P = 12,83 g 
TB/TB+ 300 500 

121- LOUIS XVIII. 40 F or 1818 W (Lille) par Michaut. D = 26 mm P = 12,89 g TTB 300 500 
122- LOUIS XVIII. 5F 1820 A. D = 37 mm P = 24,7 g TB+ 40 60 
123- LOUIS XVIII médaille en bronze par Andrieu 1820. Pont sur la Dordogne à Libourne. D = 50 
mm P = 68, 5 g TTB+ 60 80 

124- LOUIS XVIII, 2 médailles en bronze : Naissance d'Henri V Duc de Bordeaux 29 septembre 
1820 par Gayrard (30,9 g) et baptême du duc de Bordeaux 1er mai 1821 par Andrieu (63,7 g).   
TTB+ 

50 80 

125- LOUIS XVIII. Médaille en bronze par F.Gayrard. " Aux Arts utiles." En coffret non d'origine. D 
= 56 mm P = 91,3 g TTB+ 60 80 

126- LOUIS XVIII. 5 F 1823 K (Bordeaux). Rainure légère au revers. D = 37 mm P = 25 g Presque 
SUP 100 150 

127- LOT DE 3 MEDAILLES : Henri IV-Louis XVIII par Gayraud " à nos fidèles sujets " (Bronze 
32,5 mm). ; Duc de Berry par Gayraud (Bronze 41 mm). ; " la ville de Caen à Malherbe 1815 " par 
E.Gatteaux (Bronze 41 mm).   TTB 

30 50 

128- CHARLES X, 2 médailles : sacre du Roi " nomine quoestores" 1825 par Gayrard (bronze 48 
g) et " chambre des députés " 1829 par Dubois (argent 42,5 g).   TB + et TTB 50 80 

129- CHARLES X. 1/4 F 1828 A (Paris) et 1828 B (Rouen - assez rare). 15 mm 1,2 et 1,25 g TTB 
et TB 40 60 

129 bis- CHARLES X. LOT DE 2 PIECES : 1/2 F 1829 A et 1830 A.  18 mm 2,5 et 2,4 g TB+ et TB- 30 50 
130- CHARLES X. 5F 1829 A (Paris).  D = 37 mm P = 24,8 g TTB / SUP 40 60 
130 bis- CHARLES X. 1/4 F 1829 W (Lille). 15 mm SUP 40 60 
131- LOUIS-PHILIPPE Ier - 2 PIECES DE 5F : type Tiolier 1831 A (argent noirci) et type Domard 
1831 B (Rouen). 37 mm  TB+ et TB 20 30 

132- LOUIS-PHILIPPE. 40 F or 1834 A par Domard. D = 26 mm P = 12,77 g TB+ 300 500 
132 bis- LOUIS-PHILIPPE. 1/4 F 1839 W (Lille). 15 mm SUP 40 60 
133- LOUIS-PHILIPPE - 2 PIECES DE 5F : type Tiolier 1831 W (Lille) et type Domard 1837 B 
(Rouen). 37 mm  TB+  30 50 

133 bis- LOUIS-PHILIPPE. 1/4 F 1844 A (Paris). 15 mm SUP 30 50 
134- LOUIS-PHILIPPE. Médaille en bronze doré par Barré. Elévation de l'obélisque de Louqsor 25 
octobre 1836. D = 50 mm P = 63,8 g TTB+ 100 150 

135- Médaille en bronze du "retour des cendres" par F.Caqué 1838.  A / Buste de Napoléon Ier ; R 
/ Proclamation de Louis-Philippe.  D = 51 mm P = 72,8 g TTB 80 120 

136- LOUIS-PHILIPPE, 2 médailles en bronze : Chemin de fer de Montpellier à Nismes, viaduc de 
Nismes 1842 par Barré (64 g) et chemin de fer de Marseille à Avignon 1844 par Dubois (76,2 g). D 
= 50 mm  SUP/TTB et TTB 

100 150 

136 bis- LOUIS-PHILIPPE. 25 Centimes arg 1845 B (Rouen). 15 mm SUP 30 50 
137- LOT DE 5 PIECES : 2 sous de Cayenne 1789 A ; 2 pièces de 5 cent Colonies Françaises 
Charles X (1825 A et 1828 A) ; 5 cent colonies Françaises Louis-Philippe 1841 A ; 2 centimes 
République d'Haïti 1830 (an 27)    TB- à TTB 

30 50 

137 bis- LOUIS-PHILIPPE. 25 Centimes arg 1847 A (Paris). 15 mm SUP 30 50 



138- ENSEMBLE DE 3 JETONS ARG (hexagonaux) : A / LOUIS-PHILIPPE R / port du Havre 
(TTB+)  ; Conseil des Prud'hommes 1843 (SUP) ; Société centrale d'agriculture - département de 
L'Yonne non daté (TTB).    

40 60 

139- LOT DE 2 PIECES de 5 F : 5 F Dupré 1848 A et 5 F Cérès 1850 A.   TB+ 20 30 
140- LOT DE 6 PIECES de 5 F : 5 F Louis-Napoléon 1852 A (TB+) ; 5 F Louis-Napoléon 1852 A 
(TTB) ; 5 F NIII 1855 BB (TB/TTB) ; 5 F NIII 1867 A (TB+) ; 5 F NIII 1867 BB (TTB/TB) ; 5F NIII 
1870 A (TB+).     

50 80 

141- LOT DE 5 MONNAIES DONT 4 SATIRIQUES : 3 de 10 CTS N III caricaturées (Sedan) dont 
une à l'aigle transformée en chouette ; 10 Centesimi 1866 M (tête de Victor-Emmanuel II modifié 
en Ménélik Empereur d'Ethiopie, gravure réalisée après la défaite des Italiens à Adoua en 1896 - 
rare) ; 5 CTS NIII 1862 K (état sup).    TB+ à SUP 

50 80 

142- NAPOLEON III. Médaille en cuivre par Barré. Inauguration statue de Napoléon à Cherbourg 
1858. D = 60 mm P = 110 g TTB + 100 150 

143- LOT DE 3 PIECES de 5 F : 5 F 1870 K (TTB/TB) poinçon à l'ancre ; 2 de 5 F Dupré 1875 A 
(TTB).    30 50 

144- ENSEMBLE DE 5 MEDAILLES ET UNE MONNAIE : 2 médailles en cuivre de la paix entre 
l'Angleterre et la France en 1854 par Caqué. ; Jean-Baptiste de Montyon (cuivre) 1863 par Caqué. 
; Panorama de Paris 1878 (souvenir de mon ascension dans le grand ballon captif à vapeur de Mr 
Henry Giffard) bronze doré. ; 1/12 de Shilling Jersey 1888 ; une médaille en bronze représentant 
Henri IV (foire de Pau 1953).     TB+ à SUP 

60 80 

145- LOT DE 5 MEDAILLES en Bronze : Exposition Universelle Paris 1878 - Administration des 
Monnaies et Médailles (trocadéro) par Oudiné ; Exposition Universelle Palais du Champ de Mars 
Paris 1878 par Alphée Dubois et Lagrange (Administration des Monnaies et Médailles) ;  
Exposition Universelle 1889 par Oudiné ; Exposition Universelle 1889 par F.Chabaud. ; Exposition 
Universelle 1889 - Administration des Monnaies et Médailles par Daniel Dupuis.      D = 50 mm  TB 
à TTB 

50 80 

146- LOT DE 4 MEDAILLES (en coffret) : Céres 1899 (Bronze 56mm) ; Ministère des Finances 
centenaire (Bronze 50 mm) ; " Pro Patria " Entrainement physique - Préparation militaire. (Bronze 
50 mm) ; " République Française " par O.Roty (Bronze 51 mm).    

30 50 

147- LOT DE 3 MEDAILLES : " Compagnie Générale Transatlantique " - " Liberté " Le Havre.New 
York (Bronze 50 mm) ; Conseil Général de l'Essonne " par J.L.Cadart (Bronze 68 mm) ; " Ville 
d'Isigny " concours musical 1900 (Bronze doré 51 mm).    

30 50 

148- ENSEMBLE DE 4 MEDAILLES : Exposition internationale Lyon 1898  (bronze argenté 47,9 g) 
; Prix de gymnastique par le Ministre de la Guerre (Bronze 66,1 g) ; Société ariégeoise des 
Sciences, Lettres et Arts 1890-1891 (argent 46,5 g) ; Musée-exposition universel Paris 1900 
(cuivre doré 56,1 g).   TTB à SUP 

100 150 

149- ENSEMBLE DE 4 MEDAILLES ENCADREES SOUS VERRE (visibles sur les deux faces) : 
Société des Agriculteurs de France (arg.) ; 2 du Ministère de l'Agriculture - Albi concours régional 
agricole (1882 et 1893) par H.Ponscarme (arg.) ; Ministère de l'Agriculture du Commerce et des 
Travaux Publics (Albi concours agricole 1866) par Barré (bronze).     TTB à SUP 

40 60 

150- ENSEMBLE DE 9 MEDAILLES DE PRIX DE TIR (Bronze) dont 4 par H.Dubois et une par 
A.Desaide.   TB à TTB 60 80 

151- ENSEMBLE DE 14 PIECES FRANCAISES (5F) et ETRANGERES en argent. XIXème   TB à 
TTB 100 150 

152- PAYS-BAS ESPAGNOL (Brabant) PHILIPPE II. 1/5 ECU argent. Date illisible. XVIème. 29,5 
mm 6,7 g TB+/TB 40 60 

153- ESPAGNE PHILIPPE V. ENSEMBLE DE 3 PIECES DE 2 REALES 1719 J (28 mm , 5,2 g), 
1721 J (28 mm , 6,1g) et une dont la date est illisible atelier A - Madrid (28 mm , 5,2 g).    TB à TTB 80 120 

154- ESPAGNE LOUIS Ier. 2 REALES 1724 F (Ségovie). Rare. D = 28 mm P = 6,25 g TTB 40 60 
155- FERDINAND VI. LOT DE 2 PIECES : 8 Reales 1758 MM (Mexico) et 2 Reales 1758 M JB. 39 
et 27 mm 26,9 et 5,5 g TTB et TB+ 100 150 

156- ESPAGNE CHARLES III. LOT DE 2 PIECES DE 2 REALES 1763 M JP et 1766 M PJ. D = 26 
mm 5,8 et 6 g TTB 40 60 

157- ROYAUME DE NAPLES - FERDINAND II D'ARAGON. Carlin. Roi sur un trône/Armoiries 
catalano-napolitaine. Flan irrégulier. XVème. Rare. D = 25 mm P = 3,5 g TB+ 60 80 

158- ROYAUME DE NAPLES. FERDINAND IV. 1/2 Piastre (60 Grani)  1792 AP. D = 31 mm P = 
13,36 g TB-/TB+ 30 50 

159- MEXIQUE. CHARLES IV. 8 Reales 1808 M° TH. (Mexico). D = 4O mm P = 27 g TTB 40 60 
160- MEXIQUE. FERDINAND VII. 8 Reales 1809 M° TH. (Mexico). D = 39 mm P = 26,95 g TTB+ 50 80 
161- ESPAGNE. ENSEMBLE DE 11 MONNAIES ARG : 2 de 5 Pesetas 1870 ; 1 de 5 Pesetas 
1871 ; 4 de 5 Pesetas Alphonse XII (1875, 1877, 1878, 1884) ; 3 de 5 Pesetas Alphonse XIII 
(1891, 1892, 1894) et 1 de un Peseta 1933.   TB à TTB 

100 150 

162- REPUBLIQUE DE GENEVE - 5 MONNAIES (argent et billon) : 3 de 21 sols (1710 et 1720), 
une de 3 sols 1791 B et une de 15 sols 1794.   TB à TTB 50 80 



163- FLORENCE - Popolino d'argent au Saint Jean-Baptiste ( début XIVème). Rare. D = 20 mm P 
= 1,9 g TB+ 40 60 

164- VENISE - JACOPO TIEPOLO (43ème Doge). Grosso A / Doge et Saint-Marc. R / Christ 
(1229-1249). D = 20 mm P = 2,1 g TTB 50 80 

165- VENISE - 5 MONNAIES : 4 Grosso et 1/2 Grosso (XVème)   B à TB+ 100 150 
166- CHARLES-LOUIS DE BOURBON (Duché de Lucques). 2 Lire 1837. Rare. D = 27 mm P = 9,5 
g TTB 40 60 

167- CHARLES-FELIX (Royaume de Sardaigne). 5 Lire 1827 P ancre (Gênes). D = 37 mm P = 
24,6 g TTB 40 60 

168- LOT DE 2 PIECES de 5 Lire CHARLES ALBERT (Royaume de Sardaigne) 1842 P ancre 
(Gênes) et 1844 P ancre (Gênes). D = 37 mm 24,8 et 24,6 g TTB+ et TTB 60 80 

169- VATICAN - JULES II. Giulio non daté (début XVIème) R / Saint-Pierre et Saint-Paul. D = 29 
mm P = 3,75 g TB+/TTB 50 80 

170- VATICAN - CLEMENT VII. Giulio frappé à Rome (début XVIème). Une cassure. D = 29 mm P 
= 3,3 g TB 30 50 

171- VATICAN - PIE V. Giulio " Ancona Petrus " (vers 1570). Flan irrégulier. D = 28 mm P = 3,2 g 
TB+ 40 60 

172- VATICAN - INNOCENT XI - 2 MONNAIES ARG : Teston non daté (Melius est dare quam 
accipere - il est préférable de donner que de recevoir) un coup sur la tranche TB ; Giulio 1684 (Qui 
dat pauperi non indigebit - celui qui donne aux pauvres n'aura besoin de rien) TB+/TTB.    

40 60 

173- VATICAN - INNOCENT XII - ENSEMBLE DE 4 MONNAIES ARG : Giulio 1692 (Qui Videt te 
reddet tibi - (Dieu) qui voit te le rendra) TTB ; Giulio 1693 (ne obliviscaris pavperum - n'oubliez pas 
les pauvres) TB+ ; Giulio 1696 (elevat pavperem - il élève les pauvres) TB+ ; Giulio 1700 (an IX) 
TB+    

60 80 

174- VATICAN - CLEMENT XI teston 1708 (Qui Miseretur Pauperi Beatus erit - celui qui a de la 
compassion pour les pauvres sera béni). Flan large. D = 32 mm P = 9 g TB+ 40 60 

175- VATICAN - CLEMENT XI - 2 MONNAIES : Giulio 1709 (non concupisces argentum - tu ne 
convoiteras l'argent). Giulio 1710 (Delicta operit Charitas - la charité couvre les fautes). D = 25 mm 
P = 2,9 g  TTB 

30 50 

176- VATICAN - BENOIT XIV 1/5 scudo (Doppio Giulio) 1757. D = 25 mm P = 5,1 g  TB 10 20 
177- VATICAN - CLEMENT XIII. 1/5 scudo arg 1761 et 1766. D = 25 mm  TB et TB- 20 30 
178- VATICAN - 1/2 scudo " Sede Vacante " 1774. (Période du Saint-Siège vacant). D = 34,5 mm 
P = 13,2 g TTB+ 50 80 

179- VATICAN - 1/5 scudo " Sede Vacante " 1774. (Période du Saint-Siège vacant). D = 25 mm P 
= 5,3 g TTB 40 60 

180- VATICAN - PIE VI 1/2 scudo 1777. D = 34 mm P = 12,9 g TB- 30 50 
181- VATICAN - 30 Baiocchi " Sede Vacante " 1830 B. (Période du Saint-Siège vacant). D = 26 
mm P = 7,9 g TB+ 50 80 

182- VATICAN - GREGORIO XVI 20 Baiocchi arg 1838 B (Bologne). D = 22,5 mm P = 5,2 g TB+ 10 20 
183- VATICAN - PIE IX. 5 Lire 1870 R (An XXV). D = 37 mm P = 24,7 g TTB + 50 80 

184- VATICAN - ENSEMBLE DE 7 PIECES : 1 Soldo cuivre 1867 (TB+) ; 10 Soldi arg 1867 (B+) ; 
10 Soldi arg 1868 (TB) ; 20 Baiocchi arg 1849 B (TB+) ; 20 Baiocchi arg 1858 (TB+) ; 1 Lira arg 
1868 (TB+) ; 2 Lire arg 1867 (TTB+).    

50 80 

185- PAYS-BAS - ENSEMBLE DE 3 MONNAIES ARG : Daldre au lion 1576 (26,8 g) ; Daldre au 
lion 1617 (26,6 g) éclatements de flan ; 1 Gulden 1721 (10,3 g).   TB- à TB 100 150 

186- Belgique - EVECHE DE LIEGE. Escalin arg " Sede Vacante " 1792. St Lambert/armes. Rare 
(seulement 500 exemplaires environ). D = 25 mm P = 4,6 g  TTB/TB 100 150 

187- BELGIQUE - LEOPOLD Ier - ENSEMBLE DE 3 PIECES DE 5 F ARG : 1847 (TTB) ; 1849 
(TTB-) ; 1853 (TTB). D = 37 mm   50 80 

188- POLOGNE. ENSEMBLE DE 3 PIECES DE 1/4 THALER : 2 de SIGISMUND III 1615 et date 
effacée (Danzig), une de SIGISMUND III 1624 (Bydgoszcz Waga) ,    B+ à TTB- 50 80 

189- LEOPLOD V Archiduc d'Autriche. LANDGRAVIAT DE HAUTE ALSACE. Ecu ou Thaler 1624 
Ensisheim. Flan large. Rare. D = 43 mm P = 27,8 g SUP 200 300 

190- HABSBOURG D'AUTRICHE - FERDINAND II. 28 Stuber (2/3 thaler). 1624-1637. Flan 
irrégulier. D = 38 mm P = 19,2 g TB 40 60 

191- AUTRICHE. LEOPOLD Ier ENSEMBLE DE 3 PIECES (billon) : 6 Kreutzer 1670 KB (Hongrie-
Kremnitz) ; 15 Krajczar 1682 KB (Hongrie-Kremnitz) un trou de suspension ; 3 Kreutzer 1701 
(Breslau).   TTB 

50 80 

192- AUTRICHE-HONGRIE. JOSEPH II D'AUTRICHE. 20 Kreutzer 1781 B (Kremnitz). D = 28 mm 
P = 6,1 g TB/TB+ 10 20 

193- FRANCOIS II D'AUTRICHE. LOT DE 2 PIECES : 4 Schilling 1797 OHK (Hamburg) et 8 et 
demi Kreutzer ou 15 Soldi 1802 A (Vienne pour l'Italie).  23 et 28 mm 2,9 et 5,5 g TTB et TTB+ 50 80 

194- AUTRICHE-HONGRIE. FRANCOIS Ier EMPEREUR. ENSEMBLE DE 5 PIECES : 4 de 20 
Kreutzer 1814 A (Vienne), 1819 M (Milan), 1822 E (Karlsburg) et 1832 M (Milan) et une de 5 
Kreutzer 1815 A (Rare).   TB à TTB 

60 80 



195- FERDINAND Ier D'AUTRICHE. LOT DE 2 PIECES : 20 Kreutzer 1842 M (Milan) et 20 
Kreutzer 1848 KB (Kremnitz -Hongrie). D = 27 mm P = 6,7 g TTB 30 50 

196- MARIE-THERESE D'AUTRICHE. Thaler 1780. Refrappe ancienne (XIX-XXème). Belle 
platine. 42 mm 28 g SUP 20 30 

197- MARIE-THERESE D'AUTRICHE. Thaler 1780. Refrappe ancienne (XIX-XXème) D = 40 mm 
P = 27,8 g TB 10 20 

198- HONGRIE. FRANCOIS-JOSEPH. 1 Forint argent 1877 KB (Kremnitz). D = 29 mm P = 12,35 
g SUP/TTB+ 20 30 

199- ETATS ALLEMANDS - BRANDEBOURG. GEORGES-GUILLAUME Ier. 1/4 Thaler 1624 D = 
30 mm P = 6,7 g B+ 

15 20 

200- ETATS ALLEMANDS - WURTEMBERG-OELS. LOT DE 2 PIECES : SYLVIUS II 
FREDERICK 6 Kreutzer 1674 et JULES SIGISMOND  6 Kreutzer 1678 (Trou de suspension, pièce 
légèrement incurvée). Assez rare.   TB et TTB+ 

30 50 

201- ETATS ALLEMANDS - BRUNSWICK. Petite médaille argent représentant le Duc 
RODOLPHE-AUGUSTE (1627-1704). XVIIIème. D = 21,5 mm P = 2,8 g SUP 

15 20 

202- ETATS ALLEMANDS - PALATINAT. COMTE CHARLES PHILIPPE. 20 Kreutzer 1727. D = 26 
mm P = 4,75 g TB 

20 30 

203- ETATS ALLEMANDS - HAMBURG. CHARLES VI D'AUTRICHE. LOT DE 2 PIECES : 4 
Schilling 1727 et 1738.  24 et 25 mm 2,8 et 3,1 g TB+ 

20 30 

204- PRUSSE. FREDERIC II LE GRAND. ENSEMBLE DE 3 PIECES : 6 Gröscher 1756 E 
(Königsberg) TTB ; 1/6 Thaler 1768 A (Berlin) TTB- ; 1/3 Thaler 1774 A (Berlin) TTB-.    50 80 

205- PRUSSE. LOT DE 2 PIECES (frappées à Berlin) : FREDERIC-GUILLAUME III 1/6 Thaler 
1812 A et FREDERIC-GUILLAUME IV 1/6 Thaler 1849 A. 25 et 23 mm P = 5,3 g TTB et SUP 40 60 

206- FRANCFORT. 20 Kreutzer 1762 (marqué 60). 27 mm 6,5 g TB / TTB 10 20 
207- MAXIMILIAN III JOSEPH (Prince-électeur de Bavière). Un Thaler 1766 A. Quelques stries au 
revers. D = 41 mm P = 27,8 g TB- 40 60 

208- BAVIERE. MAXIMILIAN III JOSEPH. ENSEMBLE DE 3 PIECES DE 20 KREUZER 1773 (R/ 
Sainte-Vierge), 1774 et 1777.   B+ à TB 30 50 

209- BADEN Friedrich Grosherzog 5 Mark 1893 G. Rare (tirage de 43 000 exemplaires). 38 mm 
27,7 g TTB 40 60 

210- SAXE. LOT DE 2 PIECES (frappées à Dresde) : FREDERIC-AUGUSTE II 1/3 Thaler 1854 et 
JEAN Ier 1/3 Thaler 1860.  28 et 26 mm P = 8,2 g TTB 40 60 

211- LOT DE 8 PIECES : PRUSSE Wilhelm Ier  5 Mark 1874 et Wilhelm II 2 Mark 1913 ; BAVIERE 
Louis II 2 pièces de 2 Mark 1876 ; SAXE Albert 2 Mark 1877 et Georg 2 Mark 1903 ; BADEN 
Friedrich Grosherzog 2 Mark 1899 G ; WUERTEMBERG Wilhelm II 3 mark 1910.   B+ à TTB 

60 80 

212- LOT DE 5 PIECES ETRANGERES : Brunswick 1/12 Tahler 1789 (arg.) ; Prusse Frédéric II 
1/24 Thaler 1783 A (arg.) ; Empire d'Autriche François II 30 Kreutzer 1807 A (cuivre) - abîmée (un 
trou) ; Sardaigne Victor-Amédée III 20 Soldi 1796 (arg) - en partie éffacée ; Russie 2 Kopecks 1813 
HM PC (Izhora).     B à TB+ 

30 50 

213- LOT DE 4 BILLETS : Un assignat de cent francs crée le 18 nivose l'An 3. Série 3433 N°1376 
signé Lassia ; 2 billets de 20F pêcheur 1944 ; 1000F Déesse Déméter 1942 (une légère fente).   
TB à TTB+ 

30 50 

214- LOT DE 8 BILLETS : 50F Luc Olivier-Merson 1929 (légères fentes sinon TTB) ; 2 billets de 5 
F violet 1931 et 1939 ; 2 billets de 10F Minerve 1932 ; 20F pêcheur 1944 ; 1000F Richelieu 1954 ; 
10NF sur 1000F Richelieu 1957.   B à TTB 

60 80 

215- LOT DE 6 BILLETS DE 100F OLIVIER-MERSON. 1932 à 1937. (plusieurs avec de légères 
altérations et coupures)   B à TB+ 40 60 

216- ENSEMBLE DE 17 BILLETS Français dont 11 de 100 F Sully (dont un du 19-5-1939) et 2 " 
au drapeau ". (état moyen).   B- à TB 30 50 

217- 4 BILLETS DE 50 F LEVERRIER du 2.10.1947 (plusieurs avec de légères altérations). Un en 
TTB+.   B+ à TTB+ 30 50 

218- 50 NF sur 5000F Henri IV du 30.10.1958. (une petite fente et traces de plis). Rare.   TB+ 60 80 
219- LOT DE 6 BILLETS : 500 F Victor Hugo 1954 (TB+) ; 10 NF Richelieu 1959 (TB+) ; 4 billets 
de 1000F Richelieu 1954 (TB), 1956 (TB), 1955 (un TB+, l'autre TTB (un trou d'épingle)).   TB à 
TTB 

60 80 

220- ENSEMBLE DE 10 BILLETS : 50F Racine 1969 ; 2 billets de 100F Corneille 1969 et 1973 ; 4 
billets 20F Debussy ; 10 F Berlioz 1978 ; 50F Quentin de La Tour 1978 ; 50F Saint-Exupéry 1993.   
TTB à SUP 

50 80 

220 bis- ENSEMBLE DE 53 BILLETS : 16 de 100F SULLY (dont un du 19-5-1939), 2 de 100F 
MERSON 1939, 2 de 20F PÊCHEUR, 2 de 50F MERSON, 7 de 50F CERES, 24 de 50F 
JACQUES CŒUR.   AB à SUP 

100 150 

221- LOT DE 2 BILLETS DE 50 MARK Reichsbanknote 1910.   SUP 40 60 
222- LOT DE 12 BILLETS ALLEMANDS début XXème (1903-1923).   B+ à TB+ 30 50 



223- ENSEMBLE DE 24 BILLETS FRANCAIS ET ETRANGERS dont 2 " Chambre de Commerce 
du Tarn " et 9 de 10F Voltaire 1967.   AB à TB- 

20 30 

224- MIONNET : " De La Rareté et du Prix des Médailles Romaines ou Recueil contenant les types 
rares et inédits des médailles d'or, d'argent et de bronze, frappées pendant la durée de la 
République et de l'Empire Romain." A Paris chez l'Auteur à la Bibliothèque du Roi ; De Bure frères, 
Libraires du Roi 1827. 2 tomes en un fort volume in-8 illustré. Seconde édition augmentée. 
Quelques rousseurs et traces d'humidité. Demi basane de l'époque. Dos lisse orné de fers "à 
chaud" et "à froid". Coiffe sup. abîmée. Coupes et coins rognés. Exemplaire un peu dérelié mais en 
état correct dans l'ensemble. Rare.     

60 80 

225- ENSEMBLE DE 7 LIVRES DE NUMISMATIQUE : 
- CIANI (Louis) : « Les Monnaies Royales Françaises. » I.G.S.O. Bergerac 1926. Grand in-8. - 
RATTO (Rodolfo) : « Monnaies Byzantines. » Schulman Amsterdam 1959. Petit in-4. - « Catalogue 
of the World’s most popular Coins. » 1967. Grand in-8 cartonné. - MATTINGLY (Harold) : « Roman 
Coins.» London Methuen & Co Ltd 1967. In-8. - SEAR (David R.) : « Roman Coins and their 
Values.» 1964 B.A.Seaby, Ltd London. In-8. - LICENAR (Howard W.A.) : « Coins.» London Ernest 
Benn 1967. In-8 cartonné - « Collectionneurs et Collections numismatiques. » 1968. Catalogue 
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Vendredi 20 octobre 2017 – 14h « Timbres » 
 
301 lot 10 lettres avec 4,14,38,45,28,22 voir oblit 30 
302 lettre n°4 par 2 obl grille sedan 51 20 
303 lettre avce N°10 obl PC 2637 ind 4 20 
304 lettre avec n°9 obl lozange+cursive cote 1200€ 80 
305 2 lettres n°11 et 4 obl t441 ind 15 25 
306 lettre n°4 grille CAD type 14+taxe ind 15 30 
307 lettre avec n°3 grille+CAD rouge bureau général 1849 ind 15 40 
308 fragment n°46 PC 4403 ind 20 CAD perlé mai 71 rare 20 
309 n°3 sur lettre pour Lavaur CAD type 14 ind 15 50 
310 n°3 sur lettre 25,5,1849 CAD 1502E 20 
311 n°6 oblit grille gros point  timbre touché 100 
312 n°5 sur lettre obl grille DAD type 14 granville ind 15 rare 200 
313 n°51 sur journal indépendance bretonne jolie pèce 50 
314 Txe 10 ct type 1 sur lettre belle piéce 180 
315 lot de 20 lettres classiques  50 
316 n°15 sur lettre obl étoile de Paris ind 8 cote sur lettre 500€ 70 
317 5 belles lettres classiques Céres Napoléon forte cote 50 
318 N°14 obl losange variété lilas signé JF Brun 30 
319 n°45 sur lettre obl CAD perlé 04,1871,Moustiers ste Marie 30 
320 taxe sur 4 lettres n°3 CAD Orann,2 type II,3A1,3IA,à voir 60 

321 5 belles CPA destinées à circuler en France et Algérie de bureau à bureau n° 53,54 et 55 voir 
la photo 30 

322 n°136 T1 neuf* légére charnière très beau 30 
323 Merson n°120 cote 400 50 
324 type Sage n°82 *  30 
325 lot n°24 obl dont 3 paires qq 2eme choix 30 
326 petit album env 400 T sage Blanc,Mouchon,etc 30 
327 album USA classiques,SM et PA 20 
328 lot fragments classiques +taxes et recouvrements poue ètude 20 
329 ALSACE LORRAINE sur fragment n°5 CAD allemand Niederbronn 50 
330 ALSACE LORRAINE sur fragment n°4 en paire obl Château Salins 60 
331 ALSACE LORRAINE sur fragment n°5 et 6 obl OBER SULZ 1871 60 
332 n°17 sur lettre obl GC1107 Condon 1863 ind 3 30 
333 n°17 a sur lettre obl PC Granville 1858 20 
334 caissette de lettres classiques(+50)variétés nuances ind à voir 100 
335 album timbres France neufs séries,services etc 50 
336 lot de CP militaires les 2 guerres + de 70 pièces 50 
337 lot d'enveloppes ptain(+1000) 50 
338 Lot d’enveloppes 50 



339 album Monaco** avant 1970 dont séries 185,194 et 200,214 100 
340 France **,* et obl dont 131**,132**,162(2)197(2) cote +500€ 50 
341 Pasteur ** et * +1 sage prèo(?) 40 
342 France n°254* orphelin millésime 7 30 
343 série orphelins 169 et 168 60 
344 Merson n° 123* et 207 60 
345 Merson ** n° 145,143 et 206 80 
346 n°156 cote 150€ 40 
347 boite +150 prêt à poster tous formats 25 
348 carton enveloppes+1 boite asie ,Inde,Viet Nam 30 
349 carton découverte CPÄ,enveloppes,divers 30 
350 valise fond de col,vieux papiers albums CPA à trier 50 
351 petit carton roulettes sur lettres 1960,70(env300) 30 
352 classeur Allemagne ** et * période 1940,44 50 
353 2 cartons de lettres 1900,1960(env 6000) 50 
354 1 carton de flaùùes 1940,70(1500) 20 
355 1 carton de Cpet lettres 1900,70 pour affranchissements 50 
356 700 lettres avec bleus PD,GC et ambulants 200 
357 4200 bleus pour oblit et planchages n°29 2 albums 200 
358 4500 bleus pour oblit et planchages n°22 2 albums 200 
359 album MOC 1960,97 faciale 560€ 200 
360 1 grand carton lettres 1900,70(5000) 60 
361 1 carton lettres (1900,70) (3000) 40 
362 5 albums du monde 50 
363 1 album Laos,Indochine et Viet Nam 100 
364 env 1500 timbres des colonies 30 
365 1 carton divers classeurs et albums à fouiller 30 
366 album de colonies TB 100 
367 carton de boites surtout colonies à voir 50 
368 album timbres de Cuba 30 
369 France neuf 1960,77 pour faciale 50 
370 petit classeur env 700 entiers postaux 100 
371 affranchissement tricolore des colonies générales 70 
372 1c Maroc postes cheriffiennes sur CP Mogador cote 350€ 80 
373 entier neuf JO 1924 fond légérement décalé(milon de Crotone) 40 
374 entier semeuse 1F20 semeuse lignée 20 
375 2F merson expo du Havre sur let recommandée cachet expo 60 
376 JO 1924 25F obl 1er jour (1,04,25) +cachet d'essai de Lyon 30 
377 gros carton (6 albums) flammes + obl diverses 20 

378 entier recommandé de Ambato(Madagascar)pour le Canada avec réexpédition(timbres de 
Mayotte et Gde Comore) 100 

379 petit classeur ZOF ** complet +Baden 46a(cote seul 800€ 200 
380 petit classeur 325 types groupes Inde,Indochine et Réunion dont faux Fournier 50 
381 col Céres et Napoléon belles piéces 100 
382 col Céres et Napoléon belles piéces 80 
383 col type Sage  type 1 et 2  100 
384 Bloc de 4 ** et * du n° 19  120 
385 bande de 3 obl du n° 17A 40 
386 bloc de 4 ** et * du n° 61 100 
387 Bloc de 4 ** et * du n° 19  100 
388 type Sage n°80** 10 
389 Merson n°120*(clair) +206* 10 
390 col préo+ cours d'instructions* et obl 120 
391 col cours d'instruction et taxesobl et* 100 
392 col téléphone+télégraphe rarement prèsentés 100 
393 type sage * n°92 50 
394 France n° SG 2 signé Kruger 600 
395 France n° 2 obl  100 



396 expo le Havre obl sur fragment 257A 100 
397 Londres non émis série 701A/F 80 
398 Chine ** 440 timbres dont bonnes valeurs 600 
399 Chine * et obl env 300 timbres avant 1970 classeur + pochette 150 
400 classeur timbres de Chine ** dont valeurs moyennes 220 

401 
Inde 1 à 19 +24 45 

402 
Soudan 3 à 19 60 

403 
Gabon 16 à 32 70 

404 
Gabon 66 à 87 15 

405 
Bénin 1892 120 

406 
Bénin type groupe* 25 

407 
Dahomey type groupe 70 

408 
Congo groupe + n°1 80 

409 
Congo 1900 à 1927 dont 27 à 41 45 

410 
Congo belles variétés 110 

411 
Congo belles variétés 30 

412 
Dahomey type groupe nombeuses variétés avec blocs 100 

413 
Madagascar premiéres émissions certaines à expertiser 80 

414 
Madagascar type groupe  certains à expertiser 15 

415 
Syrie 1925,31 dont ND 20 

416 
Mdagascar type groupe 28 à 47 45 

417 
Mdagascar type groupe dot demi timbres sur fragments 60 

418 
Madagaccar 1903 dont variétés 150 

419 
Madagarcar 1912 à 1921 dont n°124 signé 30 

420 
colonies générales dont variétés 60 

421 
colonies générales dont paires1871,73 paire 5c* signée 200 

422 
colonies générales TTB cérés dont paires et bloc de 4 200 

423 
colonies générales type Sage TTB 200 

424 
colonies générales type Sage TTB 200 

425 
colonies générales Alphée Dubois 25 

426 
colonies générales alphée Dubois oblitérations 70 

427 
colonies générales taxes dont paire et millesime 25 



428 
colonies générales taxes  55 

429 
Réunion premiéres émissions dont variétés 160 

430 
Réunion alphée dubois dont variétés TTB 200 

431 
Réunion alphée dubois et groupe dont variétés TTB 240 

432 
Réunion type groupe dont variétés 100 

433 
Réunion 1912,1916 dont variétés 50 

434 
Réunion 1907 à 1927 dont variétés 20 

435 
Réunion PA ** 30 

436 
Réunion taxe* et ** 15 

437 
Réunion PA 20 

438 
Réunion taxes 30 

439 
Indochine 1 à 23 100 

440 
Indochine 1904 à 1907 40 

441 
Indochine 1912 à 18 dont 61A à 64A 65 

442 
Indochine 90 

443 
Indochine 1922 dont 103a 35 

444 
Guadeloupe premieres émissions  100 

445 
Guadeloupe type groupe 50 

446 
Guadeloupe type groupe 100 

447 
Guadeloupe taxe 60 

448 
Guyane premiéres émissions dont n°1 ( à expertiser)non compté 100 

449 
Martinique alphée dubois + groupe TTB 180 

450 
Martinique groupe dont 31 à 51  100 

451 
TAAF jolie collection des premiéres émissions  160 

452 
Tahiti premiéres émissions certains à expertiser 50 

453 
Tahiti premiéres émissions certains à expertiser 70 

454 
Polynésie poste et PA 100 

455 
Polynésie bloc n°1 20 

456 
Océanie 1892 à 1921 dont groupe 75 



457 
Océanie 1941,1942 60 

458 
Nouvelle calédonie type groupe dont bloc et variétésttb 80 

459 
Nouvelle calédonie type groupe et alphée dubois 40 

460 
Nouvelle calédonie PA Paris Nouméa 35 

461 
Nouvelle calédonoe taxes à voir 100 

462 
Nouvelle calédonie PA 40 

463 
Nouvelle calédonie Taxe 10 

464 
Maroc type groupe 80 

465 
Maroc 1902 à 1910 65 

466 
Maroc 1911 à 1921 30 

467 
Maroc merson et mouchon dont variétés 60 

468 
Maroc 1917 série gravée 55 

469 
Maroc PA 40 

470 
Maroc taxes 80 

471 
Fezzan dont PA 1 ** en paire 65 

472 
cote des somalis dont 35 et 36 35 

473 
cote des somalis * et obl 25 

474 
cote des somalis obl et * 35 

475 
cote des somalis France libre 70 

476 
Obock alphée dubois 60 

477 
Obock type groupe TTB 45 

478 
Obock 1894* 25 

479 
Nossi Bé alphée dubois 2 timbres à expertiser 25 

480 
Nossi Bé alphée dubois  60 

481 
Nossi Bé type groupe 40 

482 
grande Comore type groupe 35 

483 
grande Comore type groupe 50 

484 
Mohéli type groupe 45 

485 
Mayotte type groupe 50 



486 
Diégo Suarez alphée dubois certains à expertiser non comptés 140 

487 
Diégo Suarez tyepe groupe + taxes joli lot 130 

488 
Anjouan type groupe 100 

489 
Sénégambie et Niger type groupe 45 

490 
Sénégal type groupe 40 

491 
Sénégal type groupe 1903 surchargés 30 

492 
Sénégal série palmiers 50 

493 
Mauritanie série palmiers 70 

494 
haut Sénégal et Niger série palmiers 50 

495 
Guinée type groupe 65 

496 
Guinée 1904 35 

497 
Guinée série palmier 35 

498 
Guinée taxes 30 

499 
Cote d'Ivoire type groupe 80 

500 
cote d'Ivoire série palmier 50 

501 
AEF France libre belles pages 130 

502 
Andorre dont taxes  100 

503 
Syrie taxes dont belles variétés 160 

504 
Syrie taxes dont belles paires 60 

505 
Anam et Tonkin alphée dubois 20 

506 
Cochinchine alphée dubois+groupe 55 

507 
Hoi Hao type groupe 35 

508 
hoi Hao 1908,1919 70 

509 
Kouang tchéou 1906,1940 35 

510 
Mong Tzeu type groupe 35 

511 
Mong Tzeu 1906 35 

512 
Mong Tzeu 1908,1919 30 

513 
Tchong King 1902 à 1919 dont déffectueux 30 

514 
Yunnan Fou 1903 à 1919 60 



515 
Levant type groupe 35 

516 
Levant  dont 20 et 21 sans surcharge (les 2 sont signés) 140 

517 
Alexandrie1902 ,1903 15 

518 
Alexandrietype groupe TTB 150 

519 
Alexandrie 1925,1930+ taxes 35 

520 
Alexandrie 1915,1923 dont variétés certains signés 180 

521 
Mémel belle collection 40 

522 
Mémel PA  35 

523 
Mémél 1923 Klaipéda 20 

524 
Cilicie 1920 dont n°104 signé 45 

525 
Cilicie taxes 100 

526 
Cilicie 1919  40 

527 
Cilicie 1919 à voir 150 

528 
Cilicie 1919 60 

529 
Cilicie 1919 dont variétés 15 

530 
Cilicie dont variété 35 

531 
Cilicie 1920 dont variétés 50 

532 
Cilicie 1920 variétés  n°88 ** rare à voir 200 

533 
Cilicie belles variétés 45 

534 
Rouad belle page premier numéros non garantis 60 

535 
Cavalle 1893,1911 25 

536 
Créte 1902,1903 45 

537 
Dédéagh dont n°8 20 

538 
port lagos type groupe 35 

539 
syrie taxe dont paire n°8 superbe variété 100 

540 
 Levant 1922,1942 40 

541 
Grand Liban variétés blocs 100 

542 
Grand Liban PA dont série ND 35 

543 
Grand Liban belles variétés dans blocs ou paires 100 



544 
Grand Liban belles variétés dans blocs ou paires 150 

545 
Grand Liban belles variétés dans blocs ou paires 100 

546 
Grand Liban belles variétés dans blocs ou paires 30 

547 
Grand Liban belles variétés dans blocs ou paires 60 

548 
Grand Liban belles variétés sur semeuses et blancx 35 

549 
Grand Liban variétés sur unités ou blocs 40 

550 
Grand Liban dont qq variétés 50 

551 
Grand Liban 1925,1926 qq variétés 50 

552 
Grand Liban 1926 variétés dans bloc ou paire 20 

553 
Grand Liban 1927 belles variétés 100 

554 
Grand Liban 1927 surcharges 25 

555 
Grand Liban 1927 surcharges 20 

556 
Grand Liban 1930,1939 25 

557 
Grand Liban 1940,1944 20 

558 
Grand Liban PA 1924,1926 35 

559 
Grand Liban PA 1936,1938 35 

560 
Grand Liban PA 1943,1955 50 

561 
Grand Liban taxe 25 

562 
Grand Liban taxe dont variétés 20 

563 
Grand Liban taxe dont ND 35 

564 
Grand Liban PA 1934 35 

565 
Grand Liban 1919 dont belles variétés se tenant 150 

566 
Syrie 1919 dt variété le n° 20 est signé 100 

567 
Syrie variétes sur types blanc et semeuse 50 

568 
Syrie dont belles variétés sur blanc et merson 90 

569 
Syrie variétés sur type blanc 100 

570 
Syrie variétés sur type semeuse 100 

571 
Syrie bel ensemble de variétés sur semeuse blanc et merson 180 

572 
Syrie bel ensemble de variétés sur semeuse  150 



573 
Syrie bel ensemble sur type semeuse 140 

574 
Syrie bel ensemble sur type semeuse 90 

575 
Syrie bel ensemble sur type merson 130 

576 
Syrie 1921 dont jolies variétés 80 

577 
Syrie 1923 dont qq variétés 80 

578 
Syrie 1923,1924  35 

579 
Syrie JO 1924 les 2 séries 35 

580 
Syrie secours aux réfugiés 1926 25 

581 
Syrie 1926 dont variétés recto verso 70 

582 
Syrie 1928,1929 dont recto verso 10 

583 
Syrie 1930,1944  20 

584 
Syrie timbres fiscaux rare 30 

585 
Syrie PA  1921,22 dont 1 signé 110 

586 
Syrie PA merson dont variétés 35 

587 
Syrie PA 1925,1929 dont variétés 70 

588 
Syrie PA  1926,1929 dont variétés se tenant 150 

589 
Syrie PA 1931,1936 dont variété surcharge double 30 

590 
Syrie PA séries 25 

591 
Syrie taxe dont variété se tenant  200 

592 
Obock 1893,1894 50 

593 
Nossi Bé alphée dubois 120 

594 
Sénégal alphée dubois (doute sur la variété) 70 

595 
Nouvelle Calédonie premiéres émissions dt variétes 140 

596 
France 354,355 **samothraces 80 

597 
France 701A/701C * et 701D/701F µ 100 

598 
France PA 14 * 130 

599 
France Merson 143 et 144**,145 * 143 bon centrage 15 

600 
49 lettres céres et napoléon +3 marques postales à voir 60 

601 
420 bleus nuances et obi + 11 jolies lettres 100 

 


